
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 지역사회 복지지원 (단위:천원)

주민복지과 36,116,706 36,346,102 △229,396

국 19,566,988 19,750,795 △183,807

균 753,158 746,038 7,120

기 123,000 123,000 0

도 3,771,965 3,806,251 △34,286

군 11,901,595 11,920,018 △18,423

지역사회보장 증진 2,541,684 2,621,481 △79,797

국 1,670,991 1,654,794 16,197

균 11,109 11,109 0

도 111,635 110,419 1,216

군 747,949 845,159 △97,210

지역사회 복지지원 497,783 597,827 △100,044

도 19,034 19,034 0

군 478,749 578,793 △100,044

사회복무요원 지원관리(인건비)(전환사업) 259,200 331,200 △72,000

301 일반보전금 259,200 331,200 △72,000

10 사회복무요원보상금 259,200 331,200 △72,000

ㅇ사회복무요원 보수(인건비)
259,200 331,200 △72,000

사회복무요원 지원관리(비인건비)(전환사업) 45,030 73,074 △28,044

301 일반보전금 45,030 73,074 △28,044

10 사회복무요원보상금 45,030 73,074 △28,044

ㅇ사회복무요원 교통비
18,000 28,290 △10,290

ㅇ사회복무요원 피복비
930 4,028 △3,098

ㅇ사회복무요원 단체상해보험(군비추가)
900 1,150 △250

ㅇ사회복무요원 중식비(군비추가)
25,200 39,606 △14,406

자활지원 2,043,901 2,023,654 20,247

국 1,670,991 1,654,794 16,197

균 11,109 11,109 0

도 92,601 91,385 1,216

군 269,200 266,366 2,834

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원사업(통장사업) 184,726 164,479 20,247

국 147,780 131,583 16,197

도 11,084 9,868 1,216

군 25,862 23,028 2,834

307 민간이전 184,726 164,479 20,247

국 147,780 131,583 16,197

도 11,084 9,868 1,216

군 25,862 23,028 2,834

11 사회복지사업보조 184,726 164,479 20,247
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경정 1,200,000원*18명*12월

경정 5,000원*18명*200일

경정 309,840원*3명

경정 50,000원*18명

경정 7,000원*18명*200일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 자활지원 (단위:천원)

ㅇ청년저축계좌 3,600 2,779 821

국 2,880 2,223 657

도 216 166 50

군 504 390 114

ㅇ희망저축계좌Ⅰ
11,100 21,000 △9,900

국 8,880 16,800 △7,920

도 666 1,260 △594

군 1,554 2,940 △1,386

ㅇ희망저축계좌Ⅱ
4,700 7,000 △2,300

국 3,760 5,600 △1,840

도 282 420 △138

군 658 980 △322

ㅇ청년내일저축계좌(차상위이하)
127,650 90,300 37,350

국 102,120 72,240 29,880

도 7,659 5,418 2,241

군 17,871 12,642 5,229

ㅇ청년내일저축계좌(차상위초과)
37,676 43,400 △5,724

국 30,140 34,720 △4,580

도 2,261 2,604 △343

군 5,275 6,076 △801

국가보훈관리 및 지원 1,527,380 1,594,580 △67,200

도 213,480 213,480 0

군 1,313,900 1,381,100 △67,200

보훈관리 운영 1,527,380 1,594,580 △67,200

도 213,480 213,480 0

군 1,313,900 1,381,100 △67,200

참전 유공자 수당 832,400 899,600 △67,200

301 일반보전금 832,400 899,600 △67,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 832,400 899,600 △67,200

ㅇ참전유공자 명예수당(자체)
470,400 537,600 △67,200

장애인 복지증진 16,661,297 17,057,513 △396,216

국 8,471,015 8,698,019 △227,004

도 2,115,223 2,154,714 △39,491

군 6,075,059 6,204,780 △129,721

장애인 생활안정 지원 16,661,297 17,057,513 △396,216

국 8,471,015 8,698,019 △227,004

도 2,115,223 2,154,714 △39,491

군 6,075,059 6,204,780 △129,721

장애인 행사 및 단체지원 95,000 107,000 △12,000
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경정3,600,000원*1명

경정 1,850,000원*6명

경정 671,420원*7명

경정 2,239,473원*57명

경정 897,047원*42명

경정 140,000원*280명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 95,000 107,000 △12,000

11 사회복지사업보조 55,000 67,000 △12,000

ㅇ장애인상담센터 운영
12,000 24,000 △12,000

정신보건시설 운영지원 2,191,300 2,178,572 12,728

국 1,534,000 1,525,000 9,000

도 328,650 326,786 1,864

군 328,650 326,786 1,864

307 민간이전 2,191,300 2,178,572 12,728

국 1,534,000 1,525,000 9,000

도 328,650 326,786 1,864

군 328,650 326,786 1,864

10 사회복지시설법정운영비보조 2,191,300 2,178,572 12,728

ㅇ정신보건시설 운영비
2,191,300 2,178,572 12,728

국 1,534,000 1,525,000 9,000

도 328,650 326,786 1,864

군 328,650 326,786 1,864

장애인 개인운영시설 지원 955,691 995,692 △40,001

도 191,138 199,139 △8,001

군 764,553 796,553 △32,000

307 민간이전 955,691 995,692 △40,001

도 191,138 199,139 △8,001

군 764,553 796,553 △32,000

10 사회복지시설법정운영비보조 955,691 995,692 △40,001

ㅇ장애인 개인운영시설
955,691 995,692 △40,001

도 191,138 199,139 △8,001

군 764,553 796,553 △32,000

장애수당(기초)지급 314,710 310,460 4,250

국 220,297 217,322 2,975

도 28,324 27,941 383

군 66,089 65,197 892

301 일반보전금 314,710 310,460 4,250

국 220,297 217,322 2,975

도 28,324 27,941 383

군 66,089 65,197 892

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 314,710 310,460 4,250

ㅇ장애수당(기초) 314,710 310,460 4,250

국 220,297 217,322 2,975

도 28,324 27,941 383

군 66,089 65,197 892

장애수당(차상위 등)지급 165,627 204,588 △38,961

국 115,939 143,212 △27,273
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경정 2,000,000원*1명*6월

경정547,825,000원*1개소*4분기

경정 955,691,000원

314,710,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

도 14,906 18,413 △3,507

군 34,782 42,963 △8,181

301 일반보전금 165,627 204,588 △38,961

국 115,939 143,212 △27,273

도 14,906 18,413 △3,507

군 34,782 42,963 △8,181

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 165,627 204,588 △38,961

ㅇ장애수당(차상위 등) 165,627 204,588 △38,961

국 115,939 143,212 △27,273

도 14,906 18,413 △3,507

군 34,782 42,963 △8,181

장애인연금 급여지급 1,955,200 2,017,948 △62,748

국 1,368,640 1,412,564 △43,924

도 175,968 181,615 △5,647

군 410,592 423,769 △13,177

301 일반보전금 1,955,200 2,017,948 △62,748

국 1,368,640 1,412,564 △43,924

도 175,968 181,615 △5,647

군 410,592 423,769 △13,177

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,955,200 2,017,948 △62,748

ㅇ장애인연금 1,955,200 2,017,948 △62,748

국 1,368,640 1,412,564 △43,924

도 175,968 181,615 △5,647

군 410,592 423,769 △13,177

발달재활서비스 바우처지원 221,188 206,400 14,788

국 154,831 144,480 10,351

도 19,907 18,576 1,331

군 46,450 43,344 3,106

308 자치단체등이전 221,188 206,400 14,788

국 154,831 144,480 10,351

도 19,907 18,576 1,331

군 46,450 43,344 3,106

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 221,188 206,400 14,788

ㅇ장애아동가족지원(발달재활서비스)
221,188 206,400 14,788

국 154,831 144,480 10,351

도 19,907 18,576 1,331

군 46,450 43,344 3,106

발달장애인 주간활동서비스지원 233,718 183,718 50,000

국 163,602 128,603 34,999

도 21,035 16,535 4,500

군 49,081 38,580 10,501

308 자치단체등이전 233,718 183,718 50,000
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165,627,000원

1,955,200,000원

경정 55,297,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

국 163,602 128,603 34,999

도 21,035 16,535 4,500

군 49,081 38,580 10,501

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 233,718 183,718 50,000

ㅇ발달장애인 주간활동서비스
233,718 183,718 50,000

국 163,602 128,603 34,999

도 21,035 16,535 4,500

군 49,081 38,580 10,501

발달장애인 방과후활동서비스지원 140,202 110,202 30,000

국 98,142 77,141 21,001

도 12,618 9,918 2,700

군 29,442 23,143 6,299

308 자치단체등이전 140,202 110,202 30,000

국 98,142 77,141 21,001

도 12,618 9,918 2,700

군 29,442 23,143 6,299

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,202 110,202 30,000

ㅇ발달장애인 방과후활동서비스
140,202 110,202 30,000

국 98,142 77,141 21,001

도 12,618 9,918 2,700

군 29,442 23,143 6,299

장애인 활동지원급여지원 5,306,823 5,656,823 △350,000

국 3,714,776 3,959,776 △245,000

도 477,614 509,114 △31,500

군 1,114,433 1,187,933 △73,500

308 자치단체등이전 5,306,823 5,656,823 △350,000

국 3,714,776 3,959,776 △245,000

도 477,614 509,114 △31,500

군 1,114,433 1,187,933 △73,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,306,823 5,656,823 △350,000

ㅇ장애인 활동지원급여
5,306,823 5,656,823 △350,000

국 3,714,776 3,959,776 △245,000

도 477,614 509,114 △31,500

군 1,114,433 1,187,933 △73,500

장애인활동보조 가산급여 138,771 123,247 15,524

국 97,140 86,273 10,867

도 12,489 11,092 1,397

군 29,142 25,882 3,260

308 자치단체등이전 138,771 123,247 15,524

국 97,140 86,273 10,867

도 12,489 11,092 1,397

- 167 -

경정 58,429,500원*4분기

경정 35,050,500원*4분기

경정 1,326,705,750원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

군 29,142 25,882 3,260

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 138,771 123,247 15,524

ㅇ장애인 활동보조 가산급여
138,771 123,247 15,524

국 97,140 86,273 10,867

도 12,489 11,092 1,397

군 29,142 25,882 3,260

장애인 활동지원 수급자격 심의위원회 운영수당 1,960 1,680 280

201 일반운영비 1,960 1,680 280

01 사무관리비 1,960 1,680 280

ㅇ장애인 활동지원 수급자격 심의위원회 운
영수당 1,960 1,680 280

장애인주간보호시설 운영 지원 20,072 40,148 △20,076

도 3,010 6,021 △3,011

군 17,062 34,127 △17,065

307 민간이전 20,072 40,148 △20,076

도 3,010 6,021 △3,011

군 17,062 34,127 △17,065

10 사회복지시설법정운영비보조 20,072 40,148 △20,076

ㅇ장애인 주간보호시설 운영 지원
20,072 40,148 △20,076

도 3,010 6,021 △3,011

군 17,062 34,127 △17,065

국민기초생활보장 저소득층 지원 11,481,979 11,448,229 33,750

국 9,095,914 9,068,914 27,000

도 1,136,989 1,133,614 3,375

군 1,249,076 1,245,701 3,375

기초생활보장 11,481,979 11,448,229 33,750

국 9,095,914 9,068,914 27,000

도 1,136,989 1,133,614 3,375

군 1,249,076 1,245,701 3,375

기초생활보장 생계급여(보조) 9,529,480 9,495,730 33,750

국 7,623,584 7,596,584 27,000

도 952,948 949,573 3,375

군 952,948 949,573 3,375

301 일반보전금 9,529,480 9,495,730 33,750

국 7,623,584 7,596,584 27,000

도 952,948 949,573 3,375

군 952,948 949,573 3,375

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,529,480 9,495,730 33,750

ㅇ기초생활보장 생계급여(1,585가구)
9,529,480 9,495,730 33,750

국 7,623,584 7,596,584 27,000

도 952,948 949,573 3,375
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경정 34,692,750원*4분기

70,000원*4회*7명

경정 20,072,000원

경정 9,529,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장 저소득층 지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

군 952,948 949,573 3,375

사회복지통합서비스 지원 1,784,063 1,802,963 △18,900

국 295,749 295,749 0

균 644,570 638,090 6,480

기 123,000 123,000 0

도 178,720 178,234 486

군 542,024 567,890 △25,866

차상위계층 지원 1,260,647 1,257,547 3,100

균 644,570 638,090 6,480

기 123,000 123,000 0

도 124,089 123,603 486

군 368,988 372,854 △3,866

저소득 주민 생활안정 지원 14,000 17,000 △3,000

301 일반보전금 14,000 17,000 △3,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 14,000 17,000 △3,000

ㅇ저소득 자녀 수학여행 경비
2,000 5,000 △3,000

행려자 지원 2,020 4,020 △2,000

301 일반보전금 2,020 4,020 △2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,020 4,020 △2,000

ㅇ정신질환 행려자 진단비
0 2,000 △2,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조) 701,384 693,284 8,100

균 561,107 554,627 6,480

도 42,083 41,597 486

군 98,194 97,060 1,134

308 자치단체등이전 701,384 693,284 8,100

균 561,107 554,627 6,480

도 42,083 41,597 486

군 98,194 97,060 1,134

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 701,384 693,284 8,100

ㅇ지역사회서비스투자사업
637,248 629,148 8,100

균 509,798 503,318 6,480

도 38,235 37,749 486

군 89,215 88,081 1,134

긴급복지 355,270 355,270 0

국 284,216 284,216 0

도 35,527 35,527 0

군 35,527 35,527 0

긴급돌봄 지원사업(보조) 15,000 15,000 0

국 12,000 12,000 0

도 1,500 1,500 0

군 1,500 1,500 0
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경정 200,000원*10명

경정 0원

경정 637,248,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 사회복지통합서비스 지원
단위: 긴급복지 (단위:천원)

301 일반보전금 10,000 15,000 △5,000

국 8,000 12,000 △4,000

도 1,000 1,500 △500

군 1,000 1,500 △500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,000 15,000 △5,000

ㅇ긴급돌봄(308-13으로 목변경)
10,000 15,000 △5,000

국 8,000 12,000 △4,000

도 1,000 1,500 △500

군 1,000 1,500 △500

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

국 4,000 0 4,000

도 500 0 500

군 500 0 500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

ㅇ긴급돌봄(301-01에서 목변경)
5,000 0 5,000

국 4,000 0 4,000

도 500 0 500

군 500 0 500

자원봉사센터 지원 141,146 163,146 △22,000

국 1,533 1,533 0

도 11,104 11,104 0

군 128,509 150,509 △22,000

제64회 전남(장애인)체전 지원 23,200 45,200 △22,000

201 일반운영비 3,000 9,000 △6,000

01 사무관리비 3,000 9,000 △6,000

ㅇ전남체전 발대식 (퍼포먼스카드 등 )물품
0 3,000 △3,000

ㅇ전남체전 발대식 교육책자(유인물) 제작
0 3,000 △3,000

301 일반보전금 20,200 36,200 △16,000

11 행사실비지원금 20,200 36,200 △16,000

ㅇ자원봉사자 실비
19,000 35,000 △16,000

행정운영경비(주민복지과) 359,965 346,565 13,400

국 33,319 33,319 0

균 97,479 96,839 640

도 15,918 15,790 128

군 213,249 200,617 12,632

인력운영비 335,170 321,770 13,400

국 33,319 33,319 0

균 97,479 96,839 640

도 15,918 15,790 128
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경정 10,000,000원

경정 5,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 25,000원*760명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

군 188,454 175,822 12,632

통합사례관리사 인건비 지원(자체) 24,440 23,840 600

202 여비 4,440 5,840 △1,400

01 국내여비 4,440 5,840 △1,400

ㅇ통합사례관리사 관외 교육여비
600 2,000 △1,400

304 연금부담금등 2,000 0 2,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,000 0 2,000

ㅇ통합사례관리사 퇴직연금
2,000 0 2,000

자원봉사 코디네이터 인건비 지원 30,000 24,000 6,000

101 인건비 29,000 24,000 5,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 29,000 24,000 5,000

ㅇ자원봉사 코디네이터 인건비(군비추가)
29,000 24,000 5,000

304 연금부담금등 1,000 0 1,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,000 0 1,000

ㅇ자원봉사 코디네이터 고용·산재보험
1,000 0 1,000

의료급여관리사 인건비 지원(보조) 77,134 76,334 800

균 61,707 61,067 640

도 12,341 12,213 128

군 3,086 3,054 32

101 인건비 64,208 63,408 800

균 51,366 50,726 640

도 10,273 10,145 128

군 2,569 2,537 32

03 공무직(무기계약)근로자보수 64,208 63,408 800

ㅇ의료급여관리사 인건비
55,760 54,960 800

균 44,608 43,968 640

도 8,922 8,794 128

군 2,230 2,198 32

의료급여관리사 인건비 지원(자체) 32,000 26,000 6,000

101 인건비 32,000 26,000 6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 32,000 26,000 6,000

ㅇ의료급여관리사 인건비(자체)
32,000 26,000 6,000

재무활동(주민복지과) 1,760,338 1,474,771 285,567

보전지출 1,160,750 875,183 285,567

보전지출 1,160,750 875,183 285,567

802 반환금기타 1,160,750 875,183 285,567

01 국고보조금반환금 971,442 720,582 250,860
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경정100,000원*2명*3회

2,000,000원*1명

2,900,000원*2명*5월

100,000원*2명*5월

2,323,300원*2명*12월

3,200,000원*2명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2024년 장애인주택개조 지원사업 국비보조
금(이자포함 1,782 0 1,782

ㅇ2024년 발달재활서비스 바우처 지원 국비보
조금(이자포함) 31,864 0 31,864

ㅇ2024년 발달장애인 주간활동서비스 국비보
조금(이자포함) 91,458 0 91,458

ㅇ2024년 발달장애인 방과후활동서비스 국비
보조금(이자포함) 36,390 0 36,390

ㅇ2024년 주거급여 국비 반납
89,366 0 89,366

02 시ㆍ도비보조금반환금 189,308 154,601 34,707

ㅇ2023년 정신요양시설 운영지원사업 도비 이
자발생액 2 0 2

ㅇ2024년 발달장애인 자조모임 지원사업 도비
이자발생액 1 0 1

ㅇ2024년 장애인주택개조 지원사업 도비보조
금(이자포함) 535 0 535

ㅇ2024년 발달재활서비스 바우처 지원 도비보
조금(이자포함) 4,097 0 4,097

ㅇ2024년 발달장애인 주간활동서비스 도비보
조금(이자포함) 11,759 0 11,759

ㅇ2024년 발달장애인 방과후활동서비스 도비
보조금(이자포함) 4,679 0 4,679

ㅇ2024년 장애인편의증진기술지원센터 운영
도비보조금 집행잔액 및 이자

1,574 0 1,574

ㅇ2024년 장애인거주시설 종사자 특별수당 도
비보조금 집행잔액 및 이자

334 0 334

ㅇ2024년 주거급여 도비 반납
11,171 0 11,171

ㅇ2024년 사회복지시설 종사자 상해보험료 (이
자포함) 555 0 555
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1,781,570원

31,863,440원

91,457,890원

36,389,450원

89,365,350원

1,900원

720원

534,470원

4,096,660원

11,758,870원

4,678,640원

1,573,870원

333,940원

11,170,900원

554,580원


